

事業報告書 (平成27年度)

1. 事業の概要

平成27年度における本学園の事業の概要および進捗状況は、次のとおりである。

- (1) 宇都宮共和大学においては、平成28年3月17日に本学長坂キャンパスにおいて宇都宮短期大学と合同の卒業式が行われ、シティライフ学部第14期生24名、子ども生活学部第2期生53名が卒業した。就職率はシティライフ学部95%、子ども生活学部100%である。
宇都宮共和大学の平成28年度の入学者は、シティライフ学部37名、子ども生活学部40名である。
- (2) 宇都宮短期大学においては、平成28年3月17日に音楽科第48回および人間福祉学科第14回の卒業式が宇都宮共和大学と合同で行われ、音楽科16名、人間福祉学科33名、合計49名が卒業した。就職率は音楽科100%、人間福祉学科100%である。平成28年度の入学者は、音楽科20名、人間福祉学科37名である。
- (3) 宇都宮短期大学附属高校においては、3月2日に卒業式が行われ、880名が卒業した。就職率は100%であった。大学等への進学は、自治医科大学医学部をはじめ難関大学医学部へ8名、国公立大学へ58名合格等、例年のとおりよい成績をおさめた。平成28年度の高校の入学者は839名である。
- (4) 宇都宮短期大学附属中学校においては、3月15日に卒業式が行われ、63名が卒業した。父親の転勤者1名を除き、全員が宇都宮短期大学附属高校の各科・各コースに進学した。平成28年度の中校の入学者は79名である。
- (5) 宇都宮短期大学附属高校においては、日本のきびしい経済状況に鑑み、入学検査料および入学時納入金ならびに毎月の授業料等の学校納入金については、20年以上にわたり据え置いている。さらに保護者の収入が低額の世帯の生徒については、県の補助を受けて毎月の授業料の減免を行っている。
- (6) 宇都宮短期大学附属高校においては、総合体育館の北に隣接する国の検察庁官舎が廃止されることとなったので、平成27年12月に当該土地1,261.88㎡(382坪)を144百万円(坪38万円)で国から取得した。その場所に第3体育館を建設してバドミントン、ダンス、柔道等の体育に使用することとし、平成28年3月に起工式を行った。9月に竣工予定である。
- (7) 宇都宮短期大学附属高校においては、かねてから計画していた硬式野球グラウンド用地として、平成28年3月に宇都宮市飯田町の土地48,401㎡(14,641坪)を152百万円(坪1万円)で取得した。今後、宇都宮市に開発認可申請を行い、平成29年5月に完成する予定である。

2. 財務の概要（カッコ内は前年度実績）

財務の概要は、次の表の（1）、（2）、（3）、（4）のとおりである。法人の教育研究活動に関連するすべての活動の収入、支出を示す（1）の資金収支計算書による法人全体の決算額は、223億5,700万円（213億5,600万円）になった。※（ ）内は平成26年度である。（以下同じ。）

法人の財務の運営状況を示す（2）の事業活動収支計算書では、基本金組入前当年度収支差額4億5,100万円（3億2,800万円）から基本金組入額2億7,300万円（2億7,100万円）を控除した当年度収支差額は1億7,800万円の収入超過（5,700万円の収入超過）となった。

平成28年3月31日現在における法人の財産状況を示す（3）の貸借対照表では、資産総額が475億3,400万円（470億2,700万円）となり、負債総額6億8,800万円（6億3,300万円）を差し引いた純資産は468億4,600万円（463億9,400万円）となった。

(1) 資金収支計算書

平成27年4月 1日から

平成28年3月31日まで

学校法人 須賀学園

(単位 円)

| 収 入 の 部 | | | |
|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 1,975,610,000 | 1,940,474,910 | 35,135,090 |
| 手数料収入 | 78,028,000 | 79,778,534 | △ 1,750,534 |
| 寄附金収入 | 54,350,000 | 56,377,323 | △ 2,027,323 |
| 補助金収入 | 770,110,000 | 673,409,682 | 96,700,318 |
| 国庫補助金収入 | 24,200,000 | 2,082,000 | 22,118,000 |
| 地方公共団体補助金収入 | 745,910,000 | 671,327,682 | 74,582,318 |
| 付随事業・収益事業収入 | 33,500,000 | 37,211,188 | △ 3,711,188 |
| 受取利息・配当金収入 | 48,000,000 | 45,985,365 | 2,014,635 |
| 雑収入 | 104,700,000 | 150,780,924 | △ 46,080,924 |
| 前受金収入 | 411,295,000 | 343,767,500 | 67,527,500 |
| その他の収入 | 1,305,814,366 | 2,148,111,616 | △ 842,297,250 |
| 資金収入調整勘定 | △ 484,645,000 | △ 525,367,896 | 40,722,896 |
| 前年度繰越支払資金 | 17,406,531,770 | 17,406,531,770 | 0 |
| 収入の部合計 | 21,703,294,136 | 22,357,060,916 | △ 653,766,780 |

| 支 出 の 部 | | | |
|-----------|----------------|----------------|-----------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 人件費支出 | 1,531,100,000 | 1,521,881,301 | 9,218,699 |
| 教育研究経費支出 | 406,130,000 | 354,662,590 | 51,467,410 |
| 管理経費支出 | 236,960,000 | 188,694,835 | 48,265,165 |
| 施設関係支出 | 1,036,000,000 | 513,220,600 | 522,779,400 |
| 設備関係支出 | 141,000,000 | 78,390,383 | 62,609,617 |
| 資産運用支出 | 1,200,000,000 | 3,204,168,657 | △ 2,004,168,657 |
| その他の支出 | 832,949,228 | 982,284,997 | △ 149,335,769 |
| (予備費) | 115,000,000 | 0 | 115,000,000 |
| 資金支出調整勘定 | △ 112,950,764 | △ 140,462,617 | 27,511,853 |
| 次年度繰越支払資金 | 16,317,105,672 | 15,654,220,170 | 662,885,502 |
| 支出の部合計 | 21,703,294,136 | 22,357,060,916 | △ 653,766,780 |

(2) 事業活動収支計算書

平成27年4月 1日から

平成28年3月31日まで

学校法人 須賀学園

(単位 円)

| 科 目 | | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
|---------------|--------------|----------------|----------------|---------------|
| 教育活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 1,975,610,000 | 1,940,474,910 | 35,135,090 |
| | 手数料 | 78,028,000 | 79,778,534 | △ 1,750,534 |
| | 寄附金 | 54,350,000 | 56,489,427 | △ 2,139,427 |
| | 経常費等補助金 | 767,910,000 | 671,327,682 | 96,582,318 |
| | 国庫補助金 | 22,000,000 | 0 | 22,000,000 |
| | 地方公共団体補助金 | 745,910,000 | 671,327,682 | 74,582,318 |
| | 付随事業収入 | 33,500,000 | 37,211,188 | △ 3,711,188 |
| | 雑収入 | 104,700,000 | 150,780,924 | △ 46,080,924 |
| | 教育活動収入計 | 3,014,098,000 | 2,936,062,665 | 78,035,335 |
| | 事業活動支出の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 |
| 人件費 | | 1,531,100,000 | 1,529,319,445 | 1,780,555 |
| 教育研究経費 | | 879,280,000 | 796,613,656 | 82,666,344 |
| 管理経費 | | 260,460,000 | 206,082,759 | 54,377,241 |
| 教育活動支出計 | | 2,670,840,000 | 2,532,015,860 | 138,824,140 |
| 教育活動収支差額 | | 343,258,000 | 404,046,805 | △ 60,788,805 |
| 教育活動外収入の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | 受取利息・配当金 | 48,000,000 | 45,985,365 | 2,014,635 |
| | その他の受取利息・配当金 | 48,000,000 | 45,985,365 | 2,014,635 |
| | 教育活動外収入計 | 48,000,000 | 45,985,365 | 2,014,635 |
| 教育活動外収支差額 | | 48,000,000 | 45,985,365 | 2,014,635 |
| 経常収支差額 | | 391,258,000 | 450,032,170 | △ 58,774,170 |
| 特別収支 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | その他の特別収入 | 2,200,000 | 2,109,000 | 91,000 |
| | 現物寄付 | 0 | 27,000 | △ 27,000 |
| | 施設設備補助金 | 2,200,000 | 2,082,000 | 118,000 |
| | 特別収入計 | 2,200,000 | 2,109,000 | 91,000 |
| | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | 資産処分差額 | 0 | 600,819 | △ 600,819 |
| | 固定資産処分差額 | 0 | 600,819 | △ 600,819 |
| | 特別支出計 | 0 | 600,819 | △ 600,819 |
| | 特別収支差額 | | 2,200,000 | 1,508,181 |
| 〔予 備 費〕 | | (0) | / | 115,000,000 |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | 278,458,000 | 451,540,351 | △ 173,082,351 |
| 基本金組入額合計 | | △ 251,500,000 | △ 273,053,427 | 21,553,427 |
| 当年度収支差額 | | 26,958,000 | 178,486,924 | △ 151,528,924 |
| 前年度繰越収支差額 | | 11,813,059,878 | 11,813,059,878 | 0 |
| 翌年度繰越収支差額 | | 11,840,017,878 | 11,991,546,802 | △ 151,528,924 |
| (参考) | | | | |
| 事業活動収入計 | | 3,064,298,000 | 2,984,157,030 | 80,140,970 |
| 事業活動支出計 | | 2,785,840,000 | 2,532,616,679 | 253,223,321 |

(3) 貸借対照表

平成28年3月31日

学校法人 須賀学園

(単位 円)

| 資産の部 | | | |
|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 固定資産 | 31,731,966,662 | 29,595,991,543 | 2,135,975,119 |
| 有形固定資産 | 20,094,540,184 | 19,962,651,992 | 131,888,192 |
| 土 地 | 8,186,172,315 | 7,876,002,115 | 310,170,200 |
| 建 物 | 10,774,174,911 | 11,056,055,848 | △ 281,880,937 |
| 構 築 物 | 223,678,989 | 253,311,305 | △ 29,632,316 |
| 教育研究用機器備品 | 259,730,063 | 285,446,102 | △ 25,716,039 |
| 管 理 用 機 器 備 品 | 51,521,796 | 49,334,171 | 2,187,625 |
| 図 書 | 442,575,030 | 436,474,355 | 6,100,675 |
| 車 輦 | 2,647,080 | 6,028,096 | △ 3,381,016 |
| 建 設 仮 勘 定 | 154,040,000 | 0 | 154,040,000 |
| 特定資産 | 7,800,000,000 | 8,100,000,000 | △ 300,000,000 |
| その他の固定資産 | 3,837,426,478 | 1,533,339,551 | 2,304,086,927 |
| 流動資産 | 15,802,729,714 | 17,431,435,680 | △ 1,628,705,966 |
| 現金預金 | 15,654,220,170 | 17,406,531,770 | △ 1,752,311,600 |
| 未収入金 | 133,021,296 | 20,464,366 | 112,556,930 |
| 貯蔵品 | 215,000 | 215,000 | 0 |
| 前払金 | 9,555,160 | 4,135,764 | 5,419,396 |
| 立替金 | 175,108 | 88,780 | 86,328 |
| 仮払金 | 5,542,980 | 0 | 5,542,980 |
| 資産の部合計 | 47,534,696,376 | 47,027,427,223 | 507,269,153 |

| 負債の部 | | | |
|--------|-------------|-------------|------------|
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 固定負債 | 186,951,533 | 179,513,389 | 7,438,144 |
| 流動負債 | 501,643,381 | 453,352,723 | 48,290,658 |
| 負債の部合計 | 688,594,914 | 632,866,112 | 55,728,802 |

| 純資産の部 | | | |
|-----------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 第1号基本金 | 28,700,960,432 | 28,139,333,792 | 561,626,640 |
| 第2号基本金 | 5,995,594,228 | 6,284,167,441 | △ 288,573,213 |
| 第4号基本金 | 158,000,000 | 158,000,000 | 0 |
| 翌年度繰越収支差額 | 11,991,546,802 | 11,813,059,878 | 178,486,924 |
| 純資産の部合計 | 46,846,101,462 | 46,394,561,111 | 451,540,351 |

| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
|-------------|----------------|----------------|-------------|
| 負債及び純資産の部合計 | 47,534,696,376 | 47,027,427,223 | 507,269,153 |

(4) 財 産 目 録

平成28年3月31日現在

学校法人 須賀学園

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------|-----------------------|------------------|
| 一 資 産 額 | | |
| (一) 基本財産 | | |
| (1) 土 地 | 393,468m ² | 8,186,172,315 円 |
| (2) 建 物 | 61,891m ² | 10,774,174,911 円 |
| (3) 構 築 物 | 224点 | 223,678,989 円 |
| (4) 教育研究用機器備品 | 30,446点 | 259,730,063 円 |
| (5) 管理用機器備品 | 6,651点 | 51,521,796 円 |
| (6) 図 書 | 138,752冊 | 442,575,030 円 |
| (7) 車 輛 | 10台 | 2,647,080 円 |
| (8) 建設仮勘定 | | 154,040,000 円 |
| | | 20,094,540,184 円 |
| (二) 運用財産 | | |
| (1) 現金・預金 | | 15,654,220,170 円 |
| (2) 積 立 金 | | 9,300,000,000 円 |
| (3) 有 価 証 券 | | 2,257,052,802 円 |
| (4) 長期預け金 | | 10,000,000 円 |
| (5) 電話加入権 | | 721,652 円 |
| (6) 敷 金 | | 683,271 円 |
| (7) 施設利用権 | | 1,956,585 円 |
| (8) 温 泉 権 | | 57,356,250 円 |
| (9) ソフトウェア | | 9,655,918 円 |
| (10) 貯 蔵 品 | | 215,000 円 |
| (11) 未 収 入 金 | | 133,021,296 円 |
| (12) 前 払 金 | | 9,555,160 円 |
| (13) 立 替 金 | | 175,108 円 |
| (14) 仮 払 金 | | 5,542,980 円 |
| | | 27,440,156,192 円 |
| 資 産 合 計 | | 47,534,696,376 円 |
| 二 負 債 額 | | |
| (一) 固定負債 | | |
| (1) 退職給与引当金 | | 186,951,533 円 |
| | | 186,951,533 円 |
| (二) 流動負債 | | |
| (1) 未 払 金 | | 136,326,853 円 |
| (2) 前 受 金 | | 343,767,500 円 |
| (3) 預 り 金 | | 21,549,028 円 |
| | | 501,643,381 円 |
| 負 債 合 計 | | 688,594,914 円 |
| 正 味 財 産 | | 46,846,101,462 円 |